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Abstract

The thesis presents a multi-aspectual analysis of simplified fiction at the B2 and C1

levels and their original counterparts. It aims to explore the simplification and

language transformation performed on authentic texts to adapt them to particular

CEFR levels. The thesis also endeavors to provide an insight into whether there are

common linguistic features that characterize authentic and adapted texts of

different levels, thus helping teachers and learners justify their choice between

original and simplified texts. Based on the theoretical framework, the thesis

provides an analysis of a specialized corpus of six texts which is comprised of the

first chapters of the two original novels and their simplified versions adapted to

the B2 and C1 levels by two different publishers. Each sample was subjected to

scrutiny of selected linguistic features, thus unveiling the tendencies in the

language, discourse, and information control in the graded readers. Consequently,

the results of the text analysis were contrasted with CEFR to compare the actual

text complexity with its assigned CEFR level. The results of the analysis seem to

indicate certain discrepancies in this respect.

Keywords: CEFR, specialized corpus, graded readers, authentic texts,

simplification, language control, discourse control, information control.
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Abstrakt

Tato diplomová práce představuje mnohovrstevnou analýzu zjednodušené beletrie

na úrovni B2 a C1 a jejích originálních, nezjednodušených protějšků. Práce zkoumá

způsob zjednodušení a jazykovou transformaci, která byla na autentickém textu

provedena za účelem jeho přizpůsobení jednotlivým úrovním CEFR. Dále se snaží

určit, zda existují obecné jazykové rysy, které by charakterizovaly autentický text a

jeho adaptace pro jednotlivé úrovně a které by tak vyučujícím a studentům ulehčily

volbu mezi zjednodušeným a originálním textem. Na základě teoretického rámce

poskytuje práce analýzu specializovaného korpusu šesti textů, které sestávají vždy

z první kapitoly dvou autentických románů a jejich zjednodušených verzí

adaptovaných v obou případech pro úrovně B2 a C1, a to dvěma různými

vydavateli. Každý úryvek byl podroben analýze vybraných jazykových jevů, čímž

byly odkrývány tendence ve zjednodušování jazyka, diskursu a obsahu

v adaptované četbě. V závěru byly za účelem určení skutečné komplexity textu

porovnány výsledky textové analýzy s definicemi úrovní CEFR. Výsledky srovnání

ukazují na určité rozpory v tomto ohledu.

Klíčová slova: CEFR, specializovaný korpus, adaptovaná četba, autentické texty,

zjednodušení, adaptace jazyka, adaptace diskursu, adaptace obsahu
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1 Introduction

“The best way to improve your knowledge of a foreign language is

to go and live among its speakers.

The next best way is to read extensively in it”

(Nuttall 168).

Reading has established its position as one of the most effective strategies in

language teaching. However, reading of authentic texts is not accessible for all

students, as their low proficiency level can hinder comprehension. Dawson places

great importance on comprehension in the process of language acquisition:

“comprehension, in all its forms, is now widely recognized as a key process in

acquiring language. Learners who read extensively achieve greater fluency in

English and gain confidence and pleasure in learning the language (Dawson,

“Penguin Readers Teacher’s Guide” 2). Nevertheless, students of lower levels are

usually unable to process an authentic text written by native speakers for native

speakers, and thus they are deprived of the possibility to enjoy reading literature

in its original language. To compensate for their lack of exposure to a substantial

amount of comprehensible input in the target language, as well as for motivational

purposes, graded readers were developed.

Despite the benefits of simplified texts, not all second language teaching theorists

agree on their use; some doubt the value of adapted literature because it “presents

a pale imitation of the original, which lacks the linguistic, emotional, and aesthetic

qualities that mark good literature” (Tickoo 19). Supporters of this point of view

advocate for the use of authentic texts as an input for language learners. Beginner

and advanced level students, however, should not be expected to be able to

process texts of equal complexity and length, perform the same tasks on the text,

nor reach the same level of comprehension.

Advocates of both approaches provide the use of linguistic features, syntax, and

discourse structures in simplified and authentic texts to support their argument; as

a result, a significant portion of literature has been written on this topic. The
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research that has been carried out so far focuses mainly on the investigation of

graded readers’ influence on vocabulary acquisition, vocabulary retention, and

fluency development rather than on the linguistic features of these texts. Those

researchers who do analyze the linguistic features generally examine a broad

corpus of adapted and authentic texts by comparing and contrasting the original

and simplified texts while focusing their attention on the quantitative outcomes of

the analysis.

The present thesis aims to fill this gap by analyzing the simplification and language

transformation across simplified texts of different proficiency levels according to

CEFR, and contrasting the simplified texts with their originals. A multi-dimensional

and in-depth analysis of selected linguistic features of shorter passages was

preferred to one-sided quantitative study of an extensive corpus of texts. The

primary interest of the research lies in investigating the alterations made to the

grammar and vocabulary of the authentic texts for them to be accessible to

learners of different levels of language proficiency. This thesis also endeavors to

make an insight into whether there are common linguistic features across adapted

texts of a particular level. The results of this research can help teachers and

learners in justifying the choice of reading the simplified or original fiction and

evaluating these texts more accurately.

There are several hypotheses that have arisen after having stated the aims and

premises of the thesis:

1) There are particular linguistic features that characterize a text intended for

a particular level. There are also particular linguistic features of authentic

texts that tend to be omitted during the process of adaptation.

2) As the difficulty of the text increases within the series, the diversity of

language means employed simultaneously rises.

3) The extensive reading of unaltered, authentic texts can be justified only for

students whose level of language proficiency is C1 or higher, as students of
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lower levels do not possess a sufficient repertoire of grammatical and

lexical phenomena at their disposal to process complex authentic texts.
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2 Theoretical section

2.1 Historical overview

The pioneer of fiction simplification was West, a colonial educator in Bengal. He

developed the New Method reader series based on his works that were concerned

with the readability principle (Dawson, “Jogging to Language Competence”). He

published his first graded reader of Robinson Crusoe in 1926, which became the

first abbreviated book retold within a limited vocabulary (Tickoo 14). West

developed the concept of a “supplementary reader,” which is the analogue of a

modern graded reader and “gives extra practice in reading” (Tickoo 18). He

addressed the elements of language that required attention when designing and

evaluating a simplified text:

 Vocabulary: West warned the simplifier against transferring the language

that contained variations from Standard English into the simplified text

(Tickoo 18).

 Grammar: the use of uncontrolled grammar was an obvious faux pas.

West considered the excessive use of reported speech to be one of the

greatest stumbling blocks for the foreign reader (Tickoo 18).

 Style: West discussed the sentence length, the unnecessary use of

pronouns, and veiled sentences that often caused miscomprehension

(Tickoo 18).

Not long after West’s debut, the renowned linguist Palmer produced a similar book

in Asia. Palmer and West shared the common concern that the majority of readers

used in Japan and West India for teaching English contained “an ill-conceived

mixture of the simplest and the very straightforward with the strangest and the

most outlandish and unfamiliar in words as in style and structure” (Tickoo 14).

Together with his colleagues, Palmer explained his approach and shared his

experience in “The Grading and Simplifying of Literary Material.” He discussed

13

such devices of simplification as replacement, omission, and addition, which made

the adapted/rewritten book suitable for the particular readers (Tickoo 15).

However, the doubts and criticism of the value of simplified literature appeared

simultaneously with the emergence of the very first graded readers. The

pedagogical and linguistic advantages of graded readers were called into question

when literature teachers criticized the simplified titles on the grounds that their

authors attached more importance to the needs of the reader than to the linguistic

value of the texts (Tickoo 15). Carter and Long pointed out that “the literary

language which was unique to the original was ´translated´ into something else,”

and therefore, the learners were exposed to inauthentic texts and acquired

unnatural language (146). The controversy of graded readers is discussed in

greater detail later in the work.

2.2 Graded Readers

Graded readers are defined as “short books of fiction and non-fiction that are

graded structurally and lexically – and occasionally in other ways” (Bamford 218).

Dawson also particularizes the concept, saying that “the language in graded

readers is controlled so that it matches the language competence of the learners

reading the books” (“Penguin Readers Teacher’s Guide” 2).

Graded readers are classified according to the level of difficulty, ranging from

beginner to advanced level. The authors adapting the texts usually simplify the

syntax and lexis, abridge the plot, and adjust the amount of headwords. Doing this,

they rely on the CEFR as the only unifying framework when the necessity of

grading arises; in most cases publishers present their scale of grading along with

the corresponding CEFR scale.

The Longman Dictionary of Language Teaching and Applied Linguistics includes in

the definition of graded readers not only the books adapted for second language

learners, but also literature written for children learning their mother tongue;

thus, it is important to differentiate between these two distinct concepts. This

thesis deals exclusively with the literature intended for foreign readers. Graded
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readers find their place among the learning aids aimed at exposing the learners to

“quantities of material within their linguistic competence” (Grabe and Stoller 259).


[…]


Joe Gargery, the blacksmith, sir."

I told him I lived with my sister, wife of Joe

Gargery, the blacksmith.
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“Blacksmith, you say?” "Blacksmith, eh?" said he. On hearing the word “blacksmith”

And he looked down at his leg. And looked down at his leg. he looked down at his leg and then at me.

Then he held me by both arms and stared

fiercely down into my eyes.

After darkly looking at his leg and me

several times, he came closer to my

tombstone, took me by both arms, and

tilted me back as far as he could hold me; so

that his eyes looked most powerfully down

into mine, and mine looked most helplessly

up into his.

He took me by both arms and ordered me

to bring him, early the next morning at the

old gun placements,

“Now look here. "Now lookee here," he said, "the question

being whether you're to be let to live.

You bring me a file. You know what that is? You know what a file is?"

"Yes, sir."

"And you know what wittles is?"

"Yes, sir."

After each question he tilted me over a little

more, so as to give me a greater sense of

helplessness and danger.

"You get me a file." a metal file

He tilted me again.

And you bring me some food. "And you get me wittles." and some food,

He tilted me again.
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 "You bring 'em both to me."

He tilted me again.

If you don’t, or if you tell anyone about me,

I’ll cut your heart out.”

"Or I'll have your heart and liver out." or he would cut my heart out.

He tilted me again.

“I promise I’ll do it, sir,” I answered. I was

badly frightened and my whole body was

trembling.

I was dreadfully frightened, and so giddy

that I clung to him with both hands, and

said, "If you would kindly please to let me

keep upright, sir, perhaps I shouldn't be

sick, and perhaps I could attend more."

He gave me a most tremendous dip and roll,

so that the church jumped over its own

weather-cock.

Then, he held me by the arms, in an upright

position on the top of the stone, and went on in

these fearful terms: "You bring me, to-morrow

morning early, that file and them wittles.

You bring the lot to me, at that old Battery

over yonder.

You do it, and you never dare to say a word

or dare to make a sign concerning your

having seen such a person as me, or any

person sumever, and you shall be let to live.

I was not to say a word about it all.
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 You fail, or you go from my words in any

partickler, no matter how small it is, and

your heart and your liver shall be tore out,

roasted and ate.

“You see,” he continued, smiling

unpleasantly, “I travel with a young man, a

friend of mine, who roasts boys’ hearts and

eats them.

Now, I ain't alone, as you may think I am. “I’m not alone,” he said, “as you may think I

am.

There's a young man hid with me, in

comparison with which young man I am a

Angel.

There’s a young man hidden with me, in

comparison with whom I am kind and

friendly.

That young man hears the words I speak. That young man hears the words I speak.

That young man has a secret way pecooliar

to himself, of getting at a boy, and at his

heart, and at his liver.

That young man has a secret way,

particular to himself, of getting at a boy,

and at his heart.

He’ll find you, wherever you are, and he’ll

have your heart.

It is in wain for a boy to attempt to hide

himself from that young man.

No boy can hide himself from that young

man.”

A boy may lock his door, may be warm in

bed, may tuck himself up, may draw the

clothes over his head, may think himself

comfortable and safe, but that young man

will softly creep and creep his way to him

and tear him open.

I am a-keeping that young man from
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harming of you at the present moment, with

great difficulty.

I find it wery hard to hold that young man

off of your inside.

Now, what do you say?"

I said that I would get him the file, and I

would get him what broken bits of food I

could, and I would come to him at the

Battery, early in the morning.

I promised to bring him the file, and what

bits of food I could,

"Say Lord strike you dead if you don't!" said the

man.

I said so, and he took me down.

So bring the file and the food to that

wooden shelter over there, early tomorrow

morning, if you want to keep your heart,

that is. Remember, you promised!”

"Now," he pursued, "you remember what

you've undertook, and you remember that

young man, and you get home!"

"Goo-good night, sir," I faltered. and wished him goodnight.

"Much of that!" said he, glancing about him

over the cold wet flat.

"I wish I was a frog.

Or a eel!"

I watched him turn and walk with

difficulty across the marshes, the chain

At the same time, he hugged his shuddering

body in both his arms - clasping himself, as
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hanging clumsily around his leg. if to hold himself together - and limped

towards the low church wall.

As I saw him go, picking his way among the

nettles, and among the brambles that

bound the green mounds, he looked in my

young eyes as if he were eluding the hands

of the dead people, stretching up cautiously

out of their graves, to get a twist upon his

ankle and pull him in.

When he came to the low church wall, he

got over it, like a man whose legs were

numbed and stiff, and then turned round to

look for me.

He moved away towards the low church

wall, putting his weight on his one good leg,

got over it, and then turned round to look

for me.

Then I ran home as fast as I could. When I saw him turning, I set my face

towards home, and made the best use of my

legs.

When I saw him turning, I set my face

towards home and made the best use of my

legs.

But presently I looked over my shoulder,

and saw him going on again towards the

river, still hugging himself in both arms, and

picking his way with his sore feet among

the great stones dropped into the marshes

here and there, for stepping-places when

the rains were heavy, or the tide was in.

The marshes were just a long black

horizontal line then, as I stopped to look
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after him; and the river was just another

horizontal line, not nearly so broad nor yet

so black; and the sky was just a row of long

angry red lines and dense black lines

intermixed.

On the edge of the river I could faintly make

out the only two black things in all the

prospect that seemed to be standing

upright; one of these was the beacon by

which the sailors steered - like an

unhooped cask upon a pole - an ugly thing

when you were near it; the other a gibbet,

with some chains hanging to it which had

once held a pirate.

The man was limping on towards this latter,

as if he were the pirate come to life, and

come down, and going back to hook himself

up again.

It gave me a terrible turn when I thought

so; and as I saw the cattle lifting their heads

to gaze after him, I wondered whether they

thought so too.

I looked all round for the horrible young

man, and could see no signs of him.

But, now I was frightened again, and ran
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Figure 44. Full text of GE and its adaptations

home without stopping.