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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,
znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité
odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a
provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,
poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační
praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,
absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného
stylu

5. Věcná správnost a
přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,
podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,
schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí
danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,
potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.
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Analysis of Selected Linguistic Aspects of Simplified Fiction as against the Originals

Diplomová práce Bc. Eleny Romanenko se zabývá tématem zjednodušování beletrie pro účely cizojazyčné výuky. V teoretickém oddílu autorka zasazuje téma

do široce pojatého odborného kontextu, shrnuje aktuální dostupné poznatky o zkoumaném jevu, sleduje historii a motivaci pro simplifikační praxi, pojednává o

různých přístupech ke zjednodušování textů, o třech typech kontroly při zjednodušování textů (jazykové, diskursní a informační), jakož i o CEFR a jeho

desktiptorech. Praktická část práce, která tvoří její jádro, přináší po oddílu o příslušných vydavatelstvích a výčtu jejich dosavadní knižní produkce především

mnohaaspektovou, jemnou analýzu celkem šesti vzorků prózy, a sice úvodní kapitoly dvou románů a jejich paralelních adaptací na úroveň B2 a C1 pocházejících

ze dvou různých vydavatelství. Samotný výběr jak originálů, tak adaptací, je opřen o řadu jasně vymezených kritérií. Ve své práci autorka vhodně kombinuje

kvantitativní a kvalitativní analýzu, relevantně využívá manuálního zpracování i moderních komputačních korpusových nástrojů. Výsledky jsou předloženy

jednak v přehledné tabelizované podobě (včetně úctyhodného množství příloh s. 88-135), jednak jsou řádné okomentovány a interpretovány přímo v textu, viz

zejména kapitoly Discussion a Conclusion. Autorčin odborný styl je kultivovaný, leč místy až dosti komplexní, přičemž formální nedostatky jsou vzhledem k

rozsahu textu ojedinělé. Po grafické stránce je diplomová práce velmi přehledná. Výsledky výzkumu jsou v mnoha ohledech překvapivé, neboť poukazují na

rozostření hranic mezi simplifikacemi na různé úrovně CEFR a též na odlišná pojetí simplifikace v obou vydatelstvích. Domnívám se, že by tato práce takřka

dvojnásobného rozsahu oproti standardu mohla být po určitém rozpracování předložena jako práce rigorózní.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Mohla by autorka celkově porovnat citlivost zkoumaných lexikálních a gramatických parametrů vůči
stanoveným úrovním CEFR?

Které zvolené nástroje a kritéria analýz vůbec nejlépe vyhovují původní hypotéze o postupném nárůstu

komplexnosti s vyššími úrovněmi CEFR?

Mohla by autorka pojednat o obligatorních a fakultativních příslovečných určeních z hlediska simplifikace

textu?
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